Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010500046

46

Nº 2, terça-feira, 5 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS BATURITÉ
EDITAL Nº 2/2020 CGP-BAT/DG-BAT/BATURITE-IFCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
SELECIONAR CANDIDATOS PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, COMO

PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O CAMPUS BATURITÉ

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BATURITÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ no uso das suas atribuições e considerando
a delegação de competencia conferida pela portaria n° 843/GABR/REITORIA, de
06/08/2020, torna publica a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus Baturité, nos termos da Lei n° 8.745/93 e suas
alterações.

INCRIÇÕES: Período: 08/01 a 13/01/2021. Inscrição somente via internet, pelo
site https://qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio
de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica. Habilitação exigida e todas
as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no edital do certame, no
endereço eletrônico https://qselecao.ifce.edu.br.

LOURIVAL SOARES DE AQUINO FILHO

ANEXO I

CÓDICO ÁREA SUBÁREA VAGAS
01 LETRAS LINGUA ESPANHOLA 01

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato Nº 01/2020 - UASG 158955. RDC
PRESENCIAL Nº 03/2018 - UASG 158137. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JAGUARIBE. CNPJ Contratado:
10.467.906/0001-74. Contratado: MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA. Objeto: Prorrogação dos
prazos de vigência e execução do Contrato nº 01/2020 por mais 60 (sessenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8666/1993. Vigência: 07/01/2021 a
07/03/2021. Data de Assinatura: 30/12/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VITÓRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus Vitória; CONTRATADO(A): ALLANA CRISTINI BORGES DE RESENDE; OBJETO:
Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 15/01/2021 a 14/07/2021; VALOR:
A contratante pagará a(o) contratado(a) mensalmente a importância equivalente à
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, Retribuição
correspondente à Titulação de Mestrado, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,
reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante;
DATA DE ASSINATURA: 04/01/2021; HUDSON LUIZ COGO, pelo contratante, ALLANA
CRISTINI BORGES DE RESENDE pelo(a) contratado(a).

CAMPUS CENTRO SERRANO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Termo Aditivo nº 04/2020, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS CENTRO-SERRANO e
RENATA CLARA COSTA PEROVANO: modificação da Cláusula Segunda, prorrogando o
referido contrato até 05 de julho de 2021. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV,
e demais dispositivos da Lei Nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99
e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS PANAMBI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei nº 8.745/93 e legislação
complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha, Campus Panambi, RS. CONTRATADO: Kauana Martins Bonfada Perini. OBJETO:
Contrato de Professor Substituto por Prazo Determinado. PRAZO: 04/01/2021 a
31/07/2021. VALOR: A contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância
respectiva a Carga Horária de 40 (quarenta) horas/semanais, sendo o valor do vencimento
mais vantagens vigentes para o cargo equivalente no quadro de magistério do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Panambi, reajustável no
mesmo índice e data dos aumentos dos servidores públicos federais. DATA E ASS I N AT U R A :
04/01/2021; Nídia Heringer, pela Contratante, e Kauana Martins Bonfada Perini pelo
Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 005/2020- Contrato de Professor Substituto
de acordo com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Panambi, RS. CONTRATADA:
Professora, CLEIDE MARISA RIGON, OBJETO: Contrato de Professor Substituto por Prazo
Determinado. PRAZO: O Contrato em vigência fica prorrogado pelo prazo de 01/01/2021 a
28/02/2021; ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original. DATA E
ASSINATURA: 31/12/2020; CARLA COMERLATO JARDIM, pela Contratante, e CLEIDE MARISA
RIGON, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 002/2020 - Contrato de Professor
Substituto de acordo com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Panambi, RS.
CONTRATADO: Professor MÁRCIO MARÇAL LOBO. OBJETO: Contrato de Professor Substituto
por Prazo Determinado. PRAZO: O Contrato em vigência fica prorrogado pelo prazo de
01/01/2021 a 26/02/2021; ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original. DATA
E ASSINATURA: 31/12/2020; CARLA COMERLATO JARDIM, pela Contratante, e MÁRCIO
MARÇAL LOBO, pelo Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2020(Campus Santa Rosa) - Contrato
de Professor Substituto de acordo com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus
Panambi, RS. CONTRATADA: Professora ROSI MARIA PRESTES, OBJETO: Contrato de

Professor Substituto por Prazo Determinado. PRAZO: O Contrato em vigência fica
prorrogado pelo prazo de 01/01/2021 a 31/07/2021; ficam ratificadas as demais cláusulas
do contrato original. DATA E ASSINATURA: 31/12/2020; CARLA COMERLATO JARDIM, pela
Contratante, e ROSI MARIA PRESTES, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2020 - Contrato de Professor
Substituto de acordo com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Panambi, RS.
CONTRATADO: Professor TIAGO MALLMANN ROHDE. OBJETO: Contrato de Professor
Substituto por Prazo Determinado. PRAZO: O Contrato em vigência fica prorrogado pelo
prazo de 01/01/2021 a 26/02/2021; ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
original. DATA E ASSINATURA: 31/12/2020; CARLA COMERLATO JARDIM, pela Contratante,
e TIAGO MALLMANN ROHDE, pelo Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 007/2019- Contrato de Professor Substituto
de acordo com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Panambi, RS. CONTRATADA:
Professora GREICI LENIR REGINATTO CAÑETE. OBJETO: Contrato de Professor Substituto por
Prazo Determinado. PRAZO: O Contrato em vigência fica prorrogado pelo prazo de
01/01/2021 a 07/05/2021; ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original. DATA
E ASSINATURA: 31/12/2020; CARLA COMERLATO JARDIM, pela Contratante, e GREICI LENIR
REGINATTO CAÑETE, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 06/2019 - Contrato de Professor Substituto
de acordo com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Panambi, RS.
CONTRATADO: Professor LEONARDO DE ABREU SCHMIDT. OBJETO: Contrato de Professor
Substituto por Prazo Determinado. PRAZO: O Contrato em vigência fica prorrogado pelo
prazo de 01/01/2021 a 31/07/2021; ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
original. DATA E ASSINATURA: 31/12/2020; CARLA COMERLATO JARDIM, pela Contratante,
e LEONARDO DE ABREU SCHMIDT, pelo Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 005/2019- Contrato de Professor Substituto
de acordo com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Panambi, RS.
CONTRATADO: Professor, RENAN LIRIO DE SOUZA, OBJETO: Contrato de Professor
Substituto por Prazo Determinado. PRAZO: O Contrato em vigência fica prorrogado pelo
prazo de 01/01/2021 a 31/07/2021; ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
original. DATA E ASSINATURA: 31/12/2020; CARLA COMERLATO JARDIM, pela Contratante,
e RENAN LIRIO DE SOUZA, pelo Contratado.

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL
EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão de Contrato de Professor Substituto por prazo determinado. OBJETO:
rescindir, pela extinção do contrato, a contar de 01/01/2021, o contrato nº 016/2019,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus
São Vicente do Sul, RS, e o professor DIONATAN DE OLIVEIRA NADALON, em conformidade
com o Art. 12, Inciso I, da Lei nº 8.745/1993; Data e assinatura: 31/12/2020: CARLA
COMERLATO JARDIM, pela Contratante e DIONATAN DE OLIVEIRA NADALON, pela
Contratada.

ESPÉCIE: Rescisão de Contrato de Professor Substituto por prazo determinado. OBJETO:
rescindir, pela extinção do contrato, a contar de 01/01/2021, o contrato nº 009/2020,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus
São Vicente do Sul, RS, e o professor EDUARDO BARROS COELHO PIERRY, em conformidade
com o Art. 12, Inciso I, da Lei nº 8.745/1993; Data e assinatura: 31/12/2020: CARLA
COMERLATO JARDIM, pela Contratante e EDUARDO BARROS COELHO PIERRY, pela
Contratada.

CAMPUS JAGUARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO Nº 2/2020

Espécie: Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato de Professor Substituto de 20H, de
acordo com a Lei n 8.745/93 e legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Jaguari. CONTRATADA: KATIUSCE
FACCIN PERUFO. Objeto: Contrato de Professor Substituto por Prazo Determinado. Período:
30/10/2020 A 30/04/2021. Valor: O contratado receberá, mensalmente, a importância
equivalente ao valor do vencimento mais vantagens vigentes para o cargo equivalente no
quadro de magistério do Instituto Federal Farroupilha, Campus Jaguari, reajustável no
mesmo índice e data dos aumentos dos servidores públicos federais. Ficam ratificadas as
demais cláusulas do contrato original. Data da Assinatura: 29/12/2020. CARLA COMERLATO
JARDIM pela Contratante e KATIUSCE FACCIN PERUFO, pelo Contratado.

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 358/2020 - Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 358/2020 de acordo
com a lei nº 8.745/93 e legislação complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Frederico Westphalen, RS;
CONTRATADA: ANGELA PADILHA WAGNER; OBJETO: Contrato de Técnica Especializada em
Linguagem de Sinais (LIBRAS), por Prazo Determinado; PRAZO: Prorrogação do presente
contrato pelo prazo de 01/01/2021 até 18/02/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas
do contrato original. Data e assinatura: 28/12/2020; CARLA COMERLATO JARDIM, pela
Contratante e ANGELA PADILHA WAGNER, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 02/2020 - Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2020 de acordo
com a lei nº 8.745/93 e legislação complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Frederico Westphalen, RS;
CONTRATADA: RENATA JUNGES PADILHA; OBJETO: Contrato de Professor Substituto, área:
Informática, por Prazo Determinado; PRAZO: Prorrogação do presente contrato pelo prazo
de 03/02/2021 até 28/02/2021. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original.
Data e assinatura: 04/01/2021; NÍDIA HERINGER, pela Contratante e RENATA JU N G ES
PADILHA, pela Contratada.